
Ministerio de Salud 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº )6:l _2023/D/HNDM 

Lima, J.� de . .  "J.\)�.1.9. . . .  de 2023 

VISTO: El Informe Final Nº 001-2023-CNOMBRAMIENT02023-HNDM, de fecha 13  de julio de 2023, de la Comisión de 
Nombramiento de la Unidad Ejecutora 028: Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Sexagésima Novena Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31638, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2023, autoriza el nombramiento de hasta el veinte por ciento (20%) de los profesionales de la 
salud y de los técnicos y auxiliares asistenciales de la salud del Ministerio de Salud, sus organismos públicos y las 
unidades ejecutoras de salud de los gobiernos regionales, contratados al 31 de julio de 2022 bajo el régimen del Decreto 
Legislativo Nº 1057, Decreto Legislativo que Regula el Régimen Especial de Contratación Administrativa de Servicios; y, 
se encuentren registrados en el AIRHSP a la entrada en vigencia de la citada Ley Nº 31638. Asimismo, se autoriza el 
nombramiento del personal de la salud contratado en plaza presupuestada vacante y que percibe sus ingresos en el 
marco del Decreto Legislativo N° 1153, Decreto Legislativo que regula la política integral de compensaciones y entregas 
económicas del personal de la salud al servicio del Estado; 

Que, la referida Disposición Complementaria Final establece que, mediante decreto supremo propuesto por el Ministerio 
de Salud, en coordinación con la Autoridad Nacional del Servicio Civil (Servir) y refrendado por el Ministro de Economía y 

Finanzas, se establecen los criterios y el procedimiento para llevar a cabo el proceso de nombramiento; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 015-2023-SA, se aprobó los Lineamientos para el Proceso de Nombramiento del 
Personal de la Salud autorizado por la Sexagésima Novena Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31638 - Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, el mismo que tiene por objeto establecer los requisitos, 
condiciones, procedimientos técnicos y mecanismos necesarios para implementar el proceso de nombramiento del 
personal de la salud; 

::\�\ODE&..' 
���v. :rd�c::. Que, el artículo 2º y el numeral 4 del artículo 13º del precitado Decreto Supremo N° 015-2023-SA, establece que el 

{¡ � 'i'l Ministerio de Salud, mediante Resolución Ministerial, aprueba el cronograma del proceso de nombramiento para el 
� � ·e·. =! � personal de la salud autorizado por la Sexagésima Novena Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31638; y, la 
"' ORDó�-tt Comisión Central de Nombramiento tiene como función, elaborar y proponer el cronograma único del proceso de 

í1 DEN · nombramiento del personal de salud a nivel nacional, el que será aprobado por resolución ministerial; 

�:,:.:..:� "�-:. .. , Que, con la Resolución Ministerial Nº 553-2023/MINSA y sus modificatorias, se aprobó el cronograma para el proceso de 
�:�i>� - ... ?.r.,. '�) nombramiento del personal de la salud autorizado por la Sexagésima Novena Disposición Complementaria Final de la Ley 
.!'! · i t Nº 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023; cronograma en el que se estableció que la 

: ! ·:s, Unidad Ejecutora debe emitir una resolución con el listado de aptos y no aptos; 
. ,1- / 

.. ,.;.�sr.-_ . >} 
• ... Que, con el Informe de visto, la Comisión de Nombramiento de la Unidad Ejecutora 028: Hospital Nacional "Dos de Mayo", 

conformada mediante Resolución Directora! Nº 130-2023/D/HNDM de fecha 14 de junio de 2023 y modificada por 
Resolución Directora! N° 150-2023/D/HNDM de fecha 06 de julio de 2023, remitió entre otros, las actas con el listado de 
los aptos y no aptos para el proceso de nombramiento de personal de la salud autorizado por la Sexagésima Novena 

O 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2023; 

'\\,V-1 Dts i:_�¡·º :!as:<c, � "'  ,A  ;¡:O 
rs t � º '  
�l _,,, � � 
Zl ºBº '3 1k . ,,ca 

E�" 



Que, en ese sentido en cumplimiento del cronograma del proceso de nombramiento, se hace necesario mediante la presente resolución formalizar la lista de aptos y no aptos; 
Con las visaciones del Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de Administración, del Jefe de la Oficina de Personal y de la Jefa de la Oficina de Asesorla Jurídica; 
De conformidad con lo establecido en la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo" y la Resolución Ministerial Nº 0383-2023/MINSA, de fecha 15 de abril de 2023, que designa temporalmente al Director de Hospital 111 (CAP-P N° 001), de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 
SE RESUELVE: 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

. ,.-:;? t: e- Artículo 2°.- Disponer que la presente Resolución Directora! se notifique a la Comisión Central de Nombramiento del 
!�-,' 1'-? �-, • • .  ,Ministerio de Salud . 

.......: "''\-., (.. .. 

'i C' 

? 1 f Artículo 3º.- Encargar a la Jefatura de la Oficina de Estadistica e Informática de la Institución publique la presente 
. )�.>' resolución directora! en el portal institucional del Hospital http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

·-.:.�·:_"}:� . .  ·  \\,.:.'/' 

EFC/JMOR/GBBC/ELVF/ 




























